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Anotace

Tématem bakalářské práce „Reforma zdravotnictví v programech politických

stran“ je porovnání navrhovaných reforem zdravotní péče v kontextu vybraných

volebních politických stran, popis možných výhod a nevýhod navrhovaných změn a

doložení jejich reálnosti a vhodnosti pro skutečnou realizaci. V teoretické části práce

bude charakterizován současný stav českého zdravotnictví a vývoj reformních kroků,

realizovaných na základě Julínkovy „Reformy pro ČR v Evropě v 21. století“. V

praktické části bude provedena komparace předvolebních programů vybraných

politických stran se zaměřením na problematiku zdravotnictví.
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Annotation

The theme of my Bachelor Thesis is "Health Care Reform in the Programs of

Political Parties". The goal I want to achieve is to compare the proposed health care

reforms in the context of selected political parties, to provide a description of the

potential advantages and disadvantages of the proposed changes and to demonstrate the

feasibility and suitability of their the actual implementation. The current state of Czech

health care and development of reform measures whose implementation is based on

Julinek’s "Reforms for the Czech Republic in Europe of the 21st Century“ will be

characterized in the theoretical part. In the practical part a comparison of pre-election

programs of the selected political parties’ will be carried out, with the focus on the issue

of Czech public health care system.
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1. Úvod

Ve své práci se budu zabývat tématem „Reforma zdravotnictví v programech

politických stran“, které je v poslední době nesmírně aktuální. Připravované reformní

kroky budou mít zcela jistě dopad na zdraví, úroveň a kvalitu poskytovaných služeb

a také na peněženky nás všech. Hlavním cílem, kterého chci ve své práci dosáhnout, je

porovnání navrhovaných reforem zdravotní péče v kontextu vybraných volebních

politických stran. K tomuto účelu jsem zvolil dokumenty České strany sociálně

demokratické (dále jen ČSSD) jako typického zástupce levicové části českého

politického spektra a Občanské demokratické strany(dále jen ODS), jako typického

zástupce pravice. Dílčími cíli pak bude popsání možných výhod a nevýhod

navrhovaných změn a doložení jejich reálnosti a vhodnosti pro skutečnou realizaci.

V teoretické části nejprve definuji základní teoretické pojmy a jejich vztah

k tématu – tedy „péči o zdraví“, „zdravotnictví“, „zdravotnickou politiku“ a „zdravotní

politiku“. Dále se budu věnovat zdravotní politice jako takové, uvedu její obecné rysy,

subjekty, které se spolupodílejí na její tvorbě (důraz položím na funkci státu, který v ní

hraje hlavní roli legislativou, finanční účastí, účastí na formování zdravotní soustavy

a podporou výchovy a rozvoje vědy) a charakterizuji makroekonomické podmínky její

tvorby zdravotní politiky. Dále popíši stávající zdravotnický systém, vyjmenuji

zdravotnické instituce a zmíním problematiku lékové politiky. V podkapitole „Současné

problémy českého zdravotnictví“ uvedu a okomentuji a okomentuji nejpalčivější

problémy, se kterými se současné české zdravotnictví potýká - neefektivní hospodaření,

nevyhovující struktura systému, absenci dostatečně účinných negativních (regulačních)

zpětných vazeb v systému, mocensko-ekonomické skupinové zájmy, nedostatečnou

a často též nevhodnou či nevhodně uplatněnou motivaci či samotnou formu motivace

(bodový systém hodnocení), předražené nákupy léků a zdravotnické techniky,

neprůhledné nakládaní s finančními prostředky a v neposlední řadě též nepříznivý

demografický vývoj.

Dále provedu stručný exkurz do historie českého zdravotnictví, který zakončím

popisem současného stavu a vývoje reformních kroků, realizovaných na základě

Julínkovy „Reformy pro ČR v Evropě v 21. století“. Zaměřím se zejména na nabídku
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a poptávku po zdravotních službách a vývoj jejich vzájemného vztahu, financování

zdravotnického systému, lékovou politiku, zdravotnické poplatky a kompetence

zúčastněných subjektů. Na závěr teoretické části zhodnotím úspěšnost reformy

a realizované reformní kroky.

V části praktické popíši, jaký dopad mají dosud realizované reformy na

občany/státní rozpočet ČR. Informace o dané problematice budu čerpat z literatury

a dalších pramenů, včetně právních předpisů a interních dokumentů politických stran.

Získaná data z obou politických subjektů podrobím vzájemné komparaci a pokusím se

o jejich implementaci do reálných podmínek a vyhodnocení dopadů jak na státní

rozpočet, zdravotní pojišťovny, tak i na občany České republiky. Návrhy porovnám

z hlediska financování zdravotnictví, definování základní a nadstandardní zdravotní

péče, zdravotních pojišťoven, zdravotního pojištění, spoluúčasti pacientů a lékové

politiky
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Definice základních teoretických pojmů a jejich vztah k danému
tématu

V úvodní části své práce bych chtěl definovat několik základních pojmů, které

s tématem „Reforma zdravotnické péče v programech politických stran“ úzce souvisí

a se kterými budu ve svém díle pracovat. Jedná se o „péči o zdraví“, „zdravotnictví“,

„zdravotnickou politiku“ a „zdravotní politiku“. Shoda v obsahových východiscích

těchto pojmů představuje předpoklad pro rozvoj společných činností směřujících ke

zlepšení zdraví populace ČR a úspěšné realizaci reformy zdravotnictví.

„Péče o zdraví představuje široký sociální systém, který zahrnuje vše, čím celá

společnost, organizace, instituce, sociální skupiny, rodiny i všichni jednotlivci přispívají

ke zdraví. Rozvoj péče o zdraví závisí na tom, zda a v jakém rozsahu si lidé uvědomují

individuální i sociální hodnotu zdraví. V případě zdravotnictví se jedná o odbornou část

péče o zdraví. Zahrnuje resortní soustavu zdravotnických zařízení poskytujících

zdravotnické služby (nemocnice, polikliniky, odborné léčebné ústavy státní, soukromé

(církevní), lékárny atd.). V ideálním případě lze zdravotnictví chápat jako komplexní

systém služeb, jejichž cílem je uspokojovat očekávání občanů - pacientů. Tyto služby

jsou charakterizovány vysokými požadavky na kvalifikaci poskytovatelů a nalézají se

pod přísnou společenskou kontrolou. Zdravotnictví však nepředstavuje významné

hospodářské odvětví jen v oblasti služeb, ale i v průmyslu (výroba léků a zdravotních

prostředků) a ve stavebnictví (nemocnice jsou jedny z největších stavebních investic).

Zdravotnictví je také oblastí vědeckou, a to nejen medicína, ale i obory související

s obory technickými. Zdravotnictví má také svůj finanční, právní a legislativní rozměr.“

(Cabrnoch a kol., 2005, s. 2)

„Zdravotnická politika se obvykle zabývá zejména počtem, vybavením,

činnostmi a výsledky zdravotnických zařízení, účinností, efektivitou, dostupností,

kvalitou, humánností, bezpečností, spravedlností, užitečností i trvalou udržitelností

zdravotnických služeb, výchovou a obměnou zdravotnických pracovníků,

zdravotnickou legislativou, financováním zdravotnictví a jeho dalším rozvojem. Cílem

zdravotní politiky je přispět k dosažení co nejlepšího zdraví. Představuje výraz zájmu

i odpovědnosti za zdraví lidí, je jedním z významných koncepčních nástrojů dalšího

- 12 -

rozvoje zdraví jak v populačním měřítku, tak i pokud jde o řešení zdravotních problémů

jednotlivých osob. S novými trendy vývoje evropské zdravotní politiky se obvykle

seznamují řídící zdravotničtí pracovníci a snaží se ji realizovat prostřednictvím

základních medicínských metod, jako je ochrana, podpora a rozvoj zdraví, prevence

nemocí, včasná a správná diagnostika, účinná a hospodárná terapie, následná péče,

rehabilitace a sociální reintegrace. Péče o zdraví i zdravotnictví jsou však sociální

systémy, a proto je nezbytné k jejich rozvoji v potřebném rozsahu využívat i nástroje

sociální regulace, např. výchovu, politickou organizační a administrativní práci,

legislativu, ekonomické mechanismy i informační systémy. To znamená nepojímat péči

o zdraví úzce resortně, ale využívat vše, čím mohou všechny instituce, organizace

i společnost jako celek, a zejména její řídící orgány přispět ke zlepšení zdraví lidí.“

(Holčík, 2006, s. 172)

Příprava a realizace zdravotní politiky je mnohem obtížnější než v případě

politiky zdravotnické. „Zdravotní politika by měla stavět na vstřícné komunikaci mezi

politiky, odborníky a občany, měla by vycházet z meziresortní spolupráce a měla by se


[…]

závadný. Výzva se netýkala Prahy, kde se poplatky nevracejí, a Plzeňského kraje, kde se
uplatňuje odlišný postup.

• 5. ledna 2010 - MV zahájilo správní řízení kvůli hrazení zdravotnických poplatků se čtyřmi kraji
- Zlínským, Jihočeským, Ústeckým a Královéhradeckým.

• 2. června 2010 - Podle prvního místopředsedy Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS)
Hynka Broma považuje Evropská komise v neformálním stanovisku proplácení poplatků za
diskriminační, může prý jít o nedovolenou veřejnou podporu.

• 4. června 2010 - Kraje přestanou nejpozději koncem června hradit poplatky ve svých
nemocnicích a lékárnách. Dohodli se na tom sociálnědemokratičtí hejtmani.
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Příloha č. 6: Seznam schválených a rozpracovaných návrhů klinických standardů
(http://www.sopr.cz/standardy/#rozpracovane)

Seznam schválených návrhů klinických standardů

Kód Název Datum založení

KKUCR0012
Klinický standard pro diagnostiku a léčbu pacientů se
zlomeninami horního konce kosti stehenní

05. 01. 2010

KKUCR0011
Klinický standard pro diagnostiku a léčbu pacientů se
zlomeninou dolního konce kosti vřetenní

24. 11. 2009

KKCHI0009
Klinický standard pro ošetření pacientů se sekundárním
zhoubným onemocněním jater, především u kolorektálního
karcinomu

03. 08. 2009

KKCHI0008
Klinický standard pro diagnostiku a léčbu pacientů se
zhoubným onemocněním hltanu

03. 08. 2009

KKCHI0007
Klinický standard pro diagnostiku a léčbu pacientů se
zhoubným onemocněním pankreatu

03. 08. 2009

KKCHI0006
Klinický standard pro diagnostiku a léčbu pacientů se
zhoubným onemocněním rekta

03. 08. 2009

KKNEU0003
Klinický standard pro diagnostiku a léčbu pacientů s
ischemickou cévní mozkovou příhodou a s tranzitorní
ischemickou atakou

29. 06. 2009

TKNEU0001
Klinický standard pro léčbu pacientů s autoimunitními
nervosvalovými onemocněními intravenózním lidským
imunoglobulinem a výměnnou plazmaferézou

13. 05. 2009

Seznam rozpracovaných návrhů klinických standardů

Kód Název Datum založení

KKPFT0036
Klinický standard komplexní péče o pacienty s maligním
pleurálním mezoteliomem

13. 10. 2010

TKUFY0034 Klinický standard fyzioterapie močové inkontinence žen 15. 06. 2010

KKNEU0031
Klinický standard pro diagnostiku a léčbu roztroušené
sklerózy a neuromyelitis optica

15. 05. 2010

KKNEU0030 Klinický standard pro diagnostiku a léčbu mysthenia gravis 15. 05. 2010

TKNEU0029 Klinický standard pro farmakoterapii neuropatické bolesti 14. 05. 2010

KKNEU0028 Klinický standard pro diagnostiku a léčbu narkolepsie 26. 04. 2010

KKCHI0025
Klinický standard komplexního ošetření zhoubného
onemocnění štítné žlázy

03. 03. 2010

KKCHI0024
Klinický standard komplexního ošetření zhoubného
onemocnění prsu

03. 03. 2010

TKCHI0027 Klinický standard ošetření tříselné kýly 03. 03. 2010

KKCHI0023
Klinický standard pro prevenci žilní trombózy a plicní
embolizace v chirurgických oborech

03. 03. 2010

KKCHI0026
Klinický standard komplexního ošetření zhoubného
onemocnění jícnu

03. 03. 2010
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KKGAE0022
Klinický standard komplexního ošetření dospělých
nemocných s Morbus Crohn

25. 02. 2010

TKCHI0015 Klinický standard prevence infekce v místě operační rány 25. 02. 2010

KKCHI0021
Klinický standard komplexního ošetření primárního
zhoubného onemocnění jater – hepatocelulárního karcinomu

25. 02. 2010

KKCHI0019
Klinický standard komplexního ošetření jater a žlučových
cest pro cholangiogenní karcinom

25. 02. 2010

KKCHI0018
Klinický standard komplexního ošetření zhoubného
onemocněním žaludku

25. 02. 2010

KKPFT0016
Klinický standard komplexní péče o pacienty s
bronchogenním karcinomem plic

25. 02. 2010

KKCHI0013
Klinický standard komplexního ošetření zhoubného
onemocnění kolon

23. 02. 2010

TKVLE0002 Prevence onkologických onemocnění v primární péči 26. 05. 2009
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Příloha č. 7: Volební programy stran: zdravotnictví (http://www.tyden.cz/rubriky/
domaci/volby-2010/volebni-programy-stran-zdravotnictvi_165629.html)
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Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního

programu uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Jsem si vědom, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl jsem seznámen se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele (nap ř.

OP, cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce Datum Podpis