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Posudek

Volba tématu:
Zvolené téma „Reforma zdravotnictví v programech politických stran“ je více než dvacet let
aktuální, velmi diskutované a politiky všech vládních garnitur různě modifikované téma, neboť
zdraví, zdravotní politika a úroveň zdravotní péče téměř každý z nás považuje v žebříčku hodnot, za
prioritní. Stinnou stránkou dané problematiky je ovšem variabilita a množství více či méně
úspěšných reformních kroků různých povolebních koaličních uskupení, proto je v některých
kapitolách patrné, že i pro autora bylo velmi obtížné orientovat se v množství daných informací a
vyhodnocovat nejpodstatnější. Druhým úskalím pro autora bylo zvolit, co lze srovnávat, měřit,
vyhodnocovat, které politické strany, která volební období, atd. Na straně druhé však autor správně
uvádí a dokládá, že zdravotnictví se stalo spíše nástrojem předvolebních rétorik a faktická, ucelená
reforma s jasnou strategií u nás nikdy neproběhla. Spíše se tedy dá hovořit o jednorázových
regulacích nebo o změnách v subsystémech, které jsou i v práci popsány.
Celkově však oceňuji přístup autora, který ve své práci na většinu těchto skutečností poukazuje a
zároveň se snaží dát (po vyhodnocení předvolebních programů) doporučení občanům - voličům,
podle jakých kritérií posuzovat realizovatelnost předvolebních slibů.
Autor v průběhu zpracování jednoznačně prokázal, že se o problematiku intenzivně a dlouhodobě
zajímá, přičemž zvolil poměrně netradiční přístup, tj., nejen analýzu dokumentů, ale studoval i
předvolební debaty, tisk, internetové zprávy, atd., vybraných dvou největších politických stran a
srovnatelných ukazatelů, u kterých provedl hlubší analýzu a vyhodnotil předvolební programy
směrem k voličům, občanům naší republiky.

Teoretická část:
V úvodu nás autor vhodně seznamuje s problematikou zdraví, zdravotní péče, zdravotnickým
systémem, vysvětluje tyto a další pojmy i s důvody, pro zařazení do této části práce. Zajímavý
je i historický exkurz – krátký, stručný, zároveň jasný a přehledný. Upozorňuji jen na obsažnost
řešené problematiky, proto byly zvoleny pouze některé, dominantní problémy, u kterých se
dá prokázat shoda či rozpor v měřitelných či srovnatelných ukazatelích.
Práce má logickou strukturu, pouze na několika místech působí neuspořádaným až trochu
chaotickým shlukem informací a myšlenek. Druhým nedostatkem je skutečnost, že některé z tezí,
které jsou v práci uvedeny, nejsou vysvětleny nebo spíše není zcela zřejmé, zda jde o vlastní
myšlenky autora či někoho jiného.
Z hlediska jazykového lze práci hodnotit, jako spíše průměrnou, zároveň se občas vyskytují dosti
neobratná vyjádření, což lze vysvětlit jiným mateřským jazykem autora. Drobné nedostatky vidím i
v klíčových slovech, které zcela neodpovídají obsahu práce.
Co se týče použité literatury, lze říci, že je poměrně pestrá. Práce s literárními prameny,
informačními zdroji a citacemi použitých zdrojů opět vykazuje drobné nedostatky – někde chybí
uvozovky v citaci přímé, jinde je citace psána odlišnou barvou písma a další nepřesnosti.

Empirická část:
Hlavní cíl práce je správně zformulován a zároveň uveden v úvodu, poté se však poněkud vytrácí a
nezávislý pozorovatel by si ho spíše musel domyslet či odvodit. Stejně tak návaznost části
teoretické na praktickou působí velmi násilným dojmem. Formulaci dílčích cílů není co vytknout. Z
užitých metod výzkumného šetření autor provedl porovnání dokumentů uvedených politických
stran, dále pracoval s předvolebními programy, vyhodnocoval předvolební debaty, diskuze, zprávy
z tisku, médií a celkem obratně vše srovnával a porovnával, a to včetně možné
implementace a eventuální realizovatelnosti. Zajímavým aspektem je snaha autora o vyhodnocení
předvolebních slibů jedné z vítězných stran a srovnání s programovým prohlášením
nově vzniklé koaliční vlády. Zvolená metoda řešení vzhledem k obsažnosti
tématu práce byla vhodně použita, větší vypovídající hodnotu by mělo také vlastní šetření, pokud
by si jej autor sám provedl.
Dosažené výsledky jsou nesporně zajímavé, avšak i zde nalézám prostor pro větší rozvinutí
zjištěných či analyzovaných skutečností. Zejména v závěru chybí u některých dílčích cílů vlastní
vyjádření či postoj autora. Možnost praktického využití spatřuji především v kapitole 7.2 –
Doporučení pro občany, voliče, reálnost předvolebních slibů. Diskuze nad výsledky je, dle mého
názoru, pojata velmi stroze, nicméně cíle práce byly naplněny.

Přílohy:
Grafy a diagramy jsou přehledné, jejich vzhled je jednotný. U některých grafů však chybí
podrobnější vysvětlení a popis např. str. 23 a 31. Praktické jsou seznamy grafů a tabulek, z
neznámého důvodu však stránkování v těchto seznamech chybí.

Formální zpracování práce:
Práce je psána srozumitelně, přehledně, zkratky či neznámé pojmy jsou řádně vysvětleny. Text
neobsahuje pravopisné chyby, drobné nedostatky jsou pouze v používání interpunkčních
znamének.

Celkové hodnocení práce:
Přes některé již uvedené výtky k zpracování bakalářské práce celkově hodnotím práci kladně.
Skrývá se za ní dvouleté úsilí, které od úvodního plánování až po závěrečná doporučení provedl

autor s relativní mírou samostatnosti. Velký rozsah části teoretické byl ovlivněn snahou autora
zjistit z nasbíraných dat maximum možných informací. Odhalil tak řadu skrytých závislostí, které na
počátku práce nebyly patrné. Praktické využití předkládané bakalářské práce je velké. Doporučení
může posloužit občanům, voličům, tedy podle jakých kritérií hodnotit reálnost předvolebních
programů. Autor ve své práci prokázal velkou dávku pracovitosti a odvahy, když se pustil do takto
obsáhlé a poměrně obtížné problematiky. Nenechal se odradit prvotními, poměrně zásadními
neúspěchy, pružně změnil strategii a vše podstatné a potřebné přepracoval, a to v relativně
krátkém časovém úseku. Výsledky z analýzy dokumentů srozumitelně, ale příliš stručně,
interpretoval a na jejich základě přišel s návrhy, jak hodnotit předvolební programy, čímž splnil cíle
práce.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1) Pokud byste měl voliči poradit, jak si může ověřit realizovatelnost předvolebních slibů
(v oblasti zdravotnictví), jaká byste mu doporučil kritéria?
2) Jaký je Váš názor na „modifikaci“ předvolebních programů s ohledem na povolební,
obvykle koaliční uspořádání vlády, nejedná se v podstatě o podvod na občany?
3) Jaké další metody sběru dat by vedle analýzy dokumentů přicházely ve vašem dalším
event. výzkumu v úvahu?
4) Vysvětlete pojmy šetření a hospodaření ve zdravotnictví
5) Které, v úvodu neuvedené aspekty práce, Vám v průběhu psaní práce vyplynuly z analýzy
dat?
6) Lze problémy českého zdravotnictví srovnat s jinou evropskou zemí?

Místo a datum vypracování: Praha, 14. 4. 2011

Podpis vedoucího práce: Mgr. Alice Strnadová, MBA